ДОГОВОР №

о взаимоотношениях между муниципальным казенным  дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 378 комбинированного вида» и родителями (законными представителями) ребёнка

г. Новосибирск                                                «____»________________20___ г.

Муниципальное  казенное  дошкольное образовательное учреждение города Новосибирска «Детский сад № 378 комбинированного вида» именуемое в дальнейшем  «ДОУ», в лице заведующей Лихачевой Ирины Михайловны, действующее на основании Устава, с одной стороны и матерью (отцом, законным представителем)___________________________________________________________________________________

                                                                                                    Ф. И. О. родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Родитель», ребенка _________________________________________________________
                                                                                                                                     Фамилия, имя, отчество, дата рождения  ребенка
__________________________________________________________________________________________________________________________
с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Детский сад обязуется

1.1. Зачислить ребенка в общеразвивающую группу на основании путёвки-направления, медицинской карты ребёнка и заявления Родителя (законного представителя).

1.2.Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психологического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личное развитие; коррекцию (элементарную, квалификационную) имеющихся отклонений в развитии ребенка; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3. Обучать ребенка по общеобразовательной программе дошкольного образования МКДОУ д/с № 378 в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартам дошкольного образования.
1.4. Организовывать предметно-развивающую среду (помещение, оборудование, пособия, игрушки) в пределах выделяемых средств Учредителем и спонсорской помощи.

1.5. Организовывать деятельность ребёнка в соответствии с возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.6. Предоставлять ребёнку дополнительные бесплатные и платные образовательные услуги (за рамками основной образовательной программы) в соответствии с Уставом и договором об оказании дополнительных образовательных услуг, заключённым в дополнение к настоящему договору.

1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: лечебно-профилактические мероприятия в соответствии с утвержденным планом работы детского сада и поликлиники (в том числе прививки), организация медицинского  обследования ребенка специалистами детской поликлиники. Санитарно-гигиенические мероприятия: привитие культурно-гигиенических навыков. Оздоровительные мероприятия: занятия утренней гимнастикой (ежедневно); закаливающие мероприятия; занятия физкультурой и т.д.

1.8. Обеспечить ребенка сбалансированным 4-разовым  питанием, необходимым для его нормального роста и развития,  в соответствии с возрастом и требованиями СанПиН,  в пределах нормативного финансирования.

1.9. Установить график посещения ребенком ДОУ - понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 7.00- 19.00 (выходные суббота, воскресенье, праздничные дни.)

1.10. Сохранять место за ребенком  в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска Родителя.

1.11. Оказывать квалификационную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка.

1.12. Обеспечить сохранность имущества ребенка, кроме дорогих вещей, украшений из золота и драгоценных металлов, дорогих игрушек, колясок,  санок и велосипедов.

1.13. Переводить ребенка в следующую возрастную  группу ежегодно с 1 сентября.

1.14 Своевременно доводить до сведения Родителей информацию об изменении размера оплаты за содержание ребёнка в ДОУ.

1.15. Соблюдать настоящий договор.

2. Родитель обязуется:

2.1.  Соблюдать  Устав ДОУ в части касающейся прав и обязанностей Родителей (законных представителей).

2.2. Своевременно вносить   плату  за  присмотр и уход  за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования   в размере _______  рублей  в день в расчете на одного ребенка, установленной постановлением мэрии города Новосибирска. Оплату вносить    в сроки до 10 числа текущего месяца  через систему «Город».
 2.3. Лично родителям (законным представителям) передавать и забирать ребенка у воспитателя.

2.4. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка.

2.5. Приводить ребёнка в детский сад после  отсутствия по причине болезни, отпуска Родителей и др.  со справкой от участкового педиатра.

2.6. Своевременно ставить в известность Учреждение о возможности отсутствия или болезни ребёнка.

2.7. Выполнять условия настоящего договора.

3. Детский сад имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.

3.2. Предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребёнка в ДОУ по его ходатайству.

3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.

3.4. Временно перевести ребёнка в другую группу в связи с необходимостью Учреждения.

3.5. Требовать выполнение условий договора.

3.6. В одностороннем порядке на основании локальных актов Учредителя, вышестоящих или контролирующих  организаций вносить изменения в договор.

4. Родитель имеет право:

4.1. Принимать участие в работе и в управлении Учреждением в форме, определенной Уставом Учреждения;
4.2. Вносить предложения по улучшению работы Учреждения;

4.3. Требовать предоставления ребёнку надлежащего присмотра, ухода, охраны и укрепления его здоровья, воспитания и обучения в условиях и форме, определенных договором между Учреждением и родителями (законными представителями);

4.4. Вносить предложения по организации дополнительных услуг в Учреждении;

4.5. Требовать уважительного отношения к детям;

4.6. Создавать различные родительские объединения, клубы в Учреждении;

4.7. Заслушивать отчеты заведующего Учреждением и педагогов о работе в группах Учреждения;

4.8. Ходатайствовать об отсрочке родительской платы перед Управлением;

4.9. Оказывать посильную помощь Учреждению в реализации его уставных целей;

4.10. Досрочно расторгать договор между Учреждением и родителями (законными представителями).

5. Прочие условия:

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен и дополнен по соглашению сторон.

5.2. Изменения и дополнения к договору оформляются в виде дополнительного соглашения.

5.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством.

5.4. Срок действия договора  с ________________________________  по ___________________________________

5.5. Договор составлен в двух экземплярах: один хранится в ДОУ, другой - у Родителя.

Стороны, подписавшие настоящий договор:

	муниципальное казенное дошкольное

образовательное учреждение

города Новосибирска  «Детский сад № 378 комбинированного вида»»

ИНН       5408179339

КПП       540801001

ОГРН     1025403647081

л/с 014.02.234.1 в УФК по Новосибирской области (ДФ и НП мэрии, МКДОУ д/с № 378)

р/с 40204810800000000513

ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской области

БИК 045004001

630055 г.Новосибирск; ул. Гнесиных 12;

тел/факс 332-03-09,

Подпись___________________И. М. Лихачева

МП

	        «Родитель» (законный представитель)

         _______________________________________

Ф.И.О.

         _______________________________________

             паспортные данные

          _______________________________________

          _______________________________________

                                    место регистрации
         _______________________________________

         _______________________________________

                               место работы, должность

         _______________________________________

         _______________________________________

                           телефон домашний, служебный

Подпись _________________/___________________/

                                                            расшифровка

С нормативными документами МКДОУ д/с № 378:

· Устав МКДОУ д/с № 378

· Лицензия на право ведения образовательной деятельности
· Постановление о родительской плате за присмотр и уход за детьми в ДОУ
· Правила приёма и посещения детьми МКДОУ д/с № 378
ознакомлен(а) ____________________  _____________________________________

Подпись

Ф.И.О. Родителя

ДОГОВОР №

о взаимоотношениях между муниципальным казенным  дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 378 комбинированного вида» и родителями (законными представителями) ребёнка

г. Новосибирск                                                                               «____»________________20___ г.

Муниципальное  казенное  дошкольное образовательное учреждение города Новосибирска «Детский сад № 378 комбинированного вида» именуемое в дальнейшем  «ДОУ», в лице заведующей Лихачевой Ирины Михайловны, действующее на основании Устава, с одной стороны и матерью (отцом, законным представителем)___________________________________________________________________
                                                             Ф. И. О. родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Родитель», ребенка _________________________________________________________________________________

                                             Фамилия, имя, отчество, дата рождения  ребенка

с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Детский сад обязуется

1.1. Зачислить ребенка в  группу кратковременного пребывания «Особый ребёнок»  на основании путёвки-направления, медицинской карты ребёнка и заявления Родителя (законного представителя).

1.2. Осуществлять присмотр и уход за ребёнком,  обеспечить охрану жизни и здоровья ребёнка,  осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3. Организовывать совместную деятельность с  ребенком по коррекционной программе для детей с ограниченными возможностями здоровья.

1.4. Организовывать предметно-развивающую среду (помещение, оборудование, пособия, игрушки) в пределах выделяемых средств Учредителем и спонсорской помощи.

1.5. Организовывать деятельность ребёнка в соответствии с возрастом, индивидуальными особенностями здоровья, содержанием адаптированной образовательной программы.

1.6. Осуществлять  оказание первой медицинской помощи.  Соблюдение санитарно-эпидемиологического режима при организации воспитательно-образовательного процесса.

1.7. Установить режим работы группы с 01 сентября по 31 мая.

1.8. Установить график посещения ребенком ДОУ - понедельник, вторник, среда, четверг, пятница:  4-х часовой режим пребывания (выходные суббота, воскресенье, праздничные дни.)

1.9. Сохранять место за ребенком  в случае его болезни, санаторно-курортного и др.  лечения, карантина, отпуска Родителя.

1.10. Оказывать квалификационную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка.

1.11. Обеспечить сохранность имущества ребенка, кроме дорогих вещей, украшений из золота и драгоценных металлов, дорогих игрушек, колясок,  санок и велосипедов.

1.12. Не взимать с родителей (законных представителей) плату за присмотр и уход за ребёнком.

1.13. Соблюдать настоящий договор.

2. Родитель обязуется:

2.1.  Соблюдать  Устав ДОУ в части касающейся прав и обязанностей Родителей (законных представителей).

2.2. Лично родителям (законным представителям) передавать и забирать ребенка у воспитателя.

2.3. Взаимодействовать с ДОУ по организации присмотра и ухода за  ребёнком.

2.4. Приводить ребёнка в детский сад после  отсутствия по причине болезни, отпуска Родителей и др.  со справкой от участкового педиатра.

2.5. Своевременно ставить в известность Учреждение о возможности отсутствия или болезни ребёнка.

2.6. Соблюдать режим работы (п. 1.7.)  и график посещения группы (1.8.).

2.6. Выполнять условия настоящего договора.

3. Детский сад имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.

3.3. Требовать выполнение условий договора.

3.4. В одностороннем порядке на основании локальных актов Учредителя, вышестоящих или контролирующих  организаций вносить изменения в договор.

1. Родитель имеет право:

4.1. Принимать участие в работе и в управлении Учреждением в форме, определенной Уставом Учреждения;
4.2. Вносить предложения по улучшению работы Учреждения;

4.3. Требовать предоставления ребёнку надлежащего присмотра, ухода, охраны жизни и  здоровья;

4.4. Требовать уважительного отношения к детям;

4.5. Создавать различные родительские объединения, клубы в Учреждении;

4.6. Заслушивать отчеты заведующего Учреждением и педагогов о работе в группах Учреждения;

4.7. Оказывать посильную помощь Учреждению в реализации его уставных целей;

4.8. Досрочно расторгать договор между Учреждением и родителями (законными представителями).

5. Прочие условия:

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен и дополнен по соглашению сторон.

5.2. Изменения и дополнения к договору оформляются в виде дополнительного соглашения.

5.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством.

5.4. Срок действия договора  с ______________________  по ____________________________
5.5. Договор составлен в двух экземплярах: один хранится в ДОУ, другой - у Родителя.

Стороны, подписавшие настоящий договор:

	муниципальное казенное дошкольное

образовательное учреждение

города Новосибирска  «Детский сад № 378 комбинированного вида»»

ИНН       5408179339

КПП       540801001

ОГРН     1025403647081

л/с 014.02.234.1 в УФК по Новосибирской области (ДФ и НП мэрии, МКДОУ д/с № 378)

р/с 40204810800000000513

ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской области

БИК 045004001

630055 г.Новосибирск; ул. Гнесиных 12;

тел/факс 332-03-09,

Подпись___________________И. М. Лихачева

МП

	        «Родитель» (законный представитель)

         _______________________________________

Ф.И.О.

         _______________________________________

             паспортные данные

          _______________________________________

          _______________________________________

                                    место регистрации

         _______________________________________

         _______________________________________

                               место работы, должность

         _______________________________________

         _______________________________________

                           телефон домашний, служебный

Подпись _________________/___________________/

                                                            расшифровка

С нормативными документами МКДОУ д/с № 378:

Устав МКДОУ д/с № 378

Лицензия на право ведения образовательной деятельности

Правила приёма и посещения детьми МКДОУ д/с № 378

ознакомлен(а) ____________________  _____________________________________

Подпись

Ф.И.О. Родителя